

Advokatrådet
Rådsformanden



Udvalgssekretær Jette Christensen
Folketingets Retsudvalg
Christiansborg
1240 København K

KRONPRINSESSEGADE 28
1306 KØBENHAVN K
TLF. 33 96 97 98
FAX 33 36 97 50

DATO: 24-11-2009
J.NR.: 01-03-06-0169
REF.: rmm/rl

Kære Jette Christensen

Som aftalt sender jeg i forlængelse af mit brev af 16. september 2009 til formanden for Retsudvalget, Peter Skaarup, en uddybende beskrivelse af formålet med det foreslåede møde mellem Advokatrådet og Folketingets Retsudvalg.

Advokatrådet ser Retsudvalget som en af de mest centrale modtagere af Advokatrådets høringssvar over verserende lovforslag, ligesom Advokatrådet traditionelt har haft en god kontakt til udvalget, både når det drejer sig om at levere faglige input til udvalgets høringer, konferencer mv. og når det gælder drøftelser af generelle, retssikkerhedsmæssige og retspolitiske spørgsmål.

Advokatrådet er meget interesseret i at opretholde dialogen med Retsudvalget, og jeg har derfor som ny formand for Advokatrådet fundet det naturligt at foreslå et møde med henblik på at drøfte emner af fælles interesse.

Jeg forestiller mig, at mødet blandt andet bliver en lejlighed til, at Advokatrådet kan præsentere den del af rådets arbejde, der særligt vil have Retsudvalgets interesse. Advokatrådet vil således gerne have lejlighed til at forklare og drøfte Advokatrådets stilling i kølvandet af den reform af advokatområdet, der fandt sted i 2008, herunder rådets stilling som tilsynsmyndighed i forhold til alle advokater, ligesom rådet gerne vil give Retsudvalget mere indsigt i, hvad udvalget kan forvente af Advokatrådets virke til gavn for retssamfundet, herunder deltagelsen i det lovforberedende arbejde. Tilsvarende vil vi i Advokatrådet være meget interesseret i at drøfte andre aktuelle emner, som Retsudvalget gerne ser Advokatrådets aktive deltagelse i.

Advokatrådet har i 2009 udgivet et retssikkerhedsprogram, som indeholder en række initiativer og anbefalinger til, hvordan retssikkerheden kan styrkes i Danmark. Blandt andet indeholder Retssikkerhedsprogrammet en helt konkret anbefaling om nedsættelse af en retshjælpskommission.


Advokatrådet og advokaterne i Danmark har en central rolle i retshjælpsarbejdet gennem Advokatvagterne, fri procesordningen og retshjælpsforsikringsordningen. Advokatrådet er imidlertid bekymret for udviklingen på området. Advokatvagterne

er flere steder lukningstruede, kriterierne for offentlig retshjælp er ikke fuldt ud tidssvarende, og der er senest eksempler på knopskydning, som indebærer at isolerede områder omfattes af særlige retshjælpsordninger. Advokatrådet ønsker med Retshjælpskommissionen at sikre, at der gennemføres en samlet strategi for retshjælpsordningerne, så det sikres, at ordningerne understøtter adgangen til domstolene for personer, der enten ikke selv har økonomisk mulighed for at føre sager for domstolene, eller hvor der i øvrigt er et særligt behov for at kunne opnå domstolsprøvelse af f.eks. en forvaltningsafgørelse.

Jeg synes, forslaget om en retshjælpskommission og en række af de øvrige forslag i Retssikkerhedsprogrammet med fordel kan uddybes og drøftes uformelt under et møde med Retsudvalget.

Jeg har tidligere foreslået, at mødet kunne afholdes den 21. januar 2010. Invitationen til denne dato er fortsat gældende, men vi er naturligvis rede til at finde en anden dato, hvis dette foretrækkes.

Med venlig hilsen



Søren Jenstrup